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Wachstum beschleunigt sich weiter
Ausblick am 21. Oktober nochmals erhöht

▪ Strukturell höheres Interesse an neuen Digitalisierungslösungen

▪ Hohe Nachfrage ermöglicht Fokus auf Projekte mit höherer Marge 

▪ Aktives Kostenmanagement dämpft Anstieg administrativer 
Aufwendungen

▪ Hoher Auftragseingang erhöht Zuversicht für 2021 und 2022 

▪ Auch in 2022 hohe Marktdynamik und sehr positive 
Geschäftsentwicklung erwartet (Umsatz: ca. +20%, 
ber. EBITDA-Marge: ca. 11,5%, EBT-Marge: ca. 7,5%)

11. November 2021

Financial results 
H1/2021

Umsatz

560 Mio. € 

(+26%)

EBT

40 Mio. € 

(+184%)

Umsatz 

405,39 Mio. € 

(+24%)

EBT

28,13 Mio. € 

(+211%)

Highlights

Rundungsdifferenzen möglich

9M/2021 GJ 2021e

Zwischenmitteilung
9M/2021
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Überblick – deutliches Umsatzwachstum, starke
Ergebnisverbesserung

PPT toolbox
Slide library
Zwischenmitteilung
9M/2021

▪ Umsatzwachstum um 24%

▪ Auftragsbestand deutlich über Vorjahr

▪ Starker Anstieg im bereinigten EBITDA 
um 50%

• Auslastung wieder auf Normalniveau
Unterauslastung 0,00 Mio. € 
(9M/2020: -4,30 Mio. €)

• Restrukturierungskosten in Höhe von 
-1,81 Mio. € (9M/2020: -6,01 Mio. €)

• Währungseffekte bei 
-1,38 Mio. € (9M/2020: -0,44 Mio. €)

▪ EBT mehr als verdreifacht 

▪ EBT-Marge mit starkem Anstieg auf 
6,9% (9M/2020: 2,8%)

▪ Steuerquote unter Vorjahr 
25% (9M/2020: 29%)

*Bereinigt um akquisitionsbezogene Sondereffekte (EBITDA) plus anwendbare Steuereffekte (Ergebnis je Aktie)

Rundungsdifferenzen möglich11. November 2021

in Mio. € 9M/2021 9M/2020 ∆%

Umsatz 405,39 327,04 24%

Auftragsbestand 214,70 145,38 48%

Bereinigtes EBITDA* 46,13 30,81 50%

EBITDA 44,19 27,80 59%

EBIT 28,87 10,74 >100%

EBT 28,13 9,05 >100%

Konzernergebnis 21,09 6,38 >100%

Ergebnis je Aktie (in €) 0,80 0,24 >100%

Bereinigtes Ergebnis* je Aktie (in €) 0,98 0,47 >100%

Mitarbeiter (in Vollzeit) 7.286 5.754 27%
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Diversifikation weiter verbessert

11. November 2021

Branchendiversifikation verbessert sich weiter

NominalesWachstum in allen BranchenBreite Kundendiversifikation*

Kundenkonzentrationsrisiko sinkt stetig

Zwischenmitteilung
9M/2021

Rundungsdifferenzen möglich

% Umsatzanteil der GFT Gruppe 9M/2020 9M/2021

*Jahres-Hochrechnung auf Basis der drei vergangenen Quartale

Banken Versicherungen Industrie & Sonstige

Umsatzanteil
9M/2020

Umsatzanteil
9M/2021

Wachstums-
rate

76%
74%

14%

16%
10%

10%
327,04

405,39

22%

27%

16%

25%

10%

17%

37%

14%

22%

10%

>50 Mio. € >10 Mio. € >5 Mio. € >1 Mio. € <1 Mio. €
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105,72 105,31 104,92

113,03 112,48

108,57

105,99

117,81

123,92

Q1/19 Q2/19 Q3/19 Q4/19 Q1/20 Q2/20 Q3/20 Q4/20 Q1/21

11,16 10,78

12,84
13,13

10,39

8,14

12,28
11,71

13,58

3,63 2,53

3,21 3,40

2,84

2,72

2,92 2,56

2,38

Q1/19 Q2/19 Q3/19 Q4/19 Q1/20 Q2/20 Q3/20 Q4/20 Q1/21

▪ Q3/2021 vs. Q2/2021: Umsatzwachstum (+4%) in allen Bereichen setzt sich fort
Ergebnisanstieg (+12%) u.a. durch Fokus auf Projekte mit höheren Margen und aktives Kostenmanagement

▪ Q3/2021 vs. Q3/2020: starker Umsatzanstieg (+36%) und Verbesserung im bereinigten EBITDA (+40%), 
Vorjahr durch Covid-19 belastet

Quartalsübersicht Umsatz und bereinigtes EBITDA

PPT toolbox
Slide library

Ef f ekt aus IFRS 16

Umsatz Bereinigtes EBITDA*

*Bereinigt um akquisitionsbezogene Sondereffekte

in Mio. € in Mio. €

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

104,92
113,03 112,48 108,57 105,99

117,81
123,92

137,66
143,81

Q3/19 Q4/19 Q1/20 Q2/20 Q3/20 Q4/20 Q1/21 Q2/21 Q3/21

12,84 13,13

10,39

8,14

12,28 11,71
13,55

15,40
17,18

3,21 3,40

2,84

2,72

2,92
2,56

2,38

2,35

2,18

Q3/19 Q4/19 Q1/20 Q2/20 Q3/20 Q4/20 Q1/21 Q2/21 Q3/21
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in €m

2020 2019 Organic M&A FX Total

Americas, UK & APAC 216.49 198.99 17% 0% -8% 9%

Continental Europe 228.01 229.45 -3% 2% 0% -1%

Others 0.35 0.54 n/a n/a n/a n/a

GFT Group 444.85 428.98 7% 1% -4% 4%

Growth ratesRevenue

Umsatz nach Segmenten (I)

▪ Americas, UK & APAC: ungebrochener Wachstumstrend trotz leichter Wechselkursbelastungen, dynamische
Entwicklung insb. in Kanada, Brasilien, Asien-Pazifik, GB und USA

▪ Continental Europe: Umsatzanstieg beschleunigt sich leicht gegenüber Vorjahreszeitraum. Positive 
Geschäftsentwicklung in Italien und Deutschland kompensiert Rückgang mit Top-2 Kunden

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021 Rundungsdifferenzen möglich

in Mio. €

9M/2021 9M/2020 Organisch M&A FX Total

Americas, UK & APAC 223,09 157,39 45% n/a -3% 42%

Continental Europe 182,14 169,39 8% n/a 0% 8%

Andere 0,16 0,26 n/a n/a n/a n/a

GFT Konzern 405,39 327,04 26% n/a -2% 24%

Umsatz Wachstumsraten
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Umsatz nach Segmenten (II)

* ohne Segment „Andere“

▪ Weiterer Rückgang bei Kundenkonzentration: Umsatzanteil Top-2 Kunden bei 17% (9M/2020: 22%)

▪ Umsatz Top-2 Kunden: nur noch kleinerer Rückgang insb. in Großbritannien (Americas, UK & APAC) und in 
Spanien (Continental Europe)

▪ Wachstumstrend mit anderen Kunden unverändert hoch

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

in Mio. € ∆%

9M/2021 9M/2020 9M/2021 vs. 9M/2020

Americas, UK & APAC Top-2 Kunden 31,43 32,75 -4%

Andere Kunden 191,66 124,64 54%

Gesamt 223,09 157,39 42%

Continental Europe Top-2 Kunden 36,72 39,38 -7%

Andere Kunden 145,42 130,01 12%

Gesamt 182,14 169,39 8%

GFT Konzern* Top-2 Kunden 68,15 72,13 -6%

Andere Kunden 337,08 254,65 32%

Gesamt 405,23 326,78 24%

Umsatz
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Bereinigtes EBITDA, EBITDA und EBT nach Segmenten

▪ Americas, UK & APAC: Umsatzsteigerung erhöht Ergebnisbeitrag und Auslastung, starke Margenverbesserung

▪ Continental Europe: profitables Umsatzwachstum, deutlicher Margenanstieg durch in 2020 eingeleitete
Effizienzmaßnahmen, Vorjahr insb. durch Unterauslastung und Restrukturierungen belastet

*Bereinigt um akquisitionsbezogene Sondereffekte

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

in Mio. €

9M/2021 9M/2020  ∆% 9M/2021 9M/2020  ∆% 9M/2021 9M/2020  ∆%

Americas, UK & APAC 25,05 15,21 65% 23,12 13,14 76% 16,91 5,91 >100%

Continental Europe 24,68 15,78 56% 24,67 14,84 66% 15,82 4,61 >100%

Andere -3,60 -0,18 < -100% -3,60 -0,18 < -100% -4,60 -1,47 < -100%

GFT Konzern 46,13 30,81 50% 44,19 27,80 59% 28,13 9,05 >100%

Bereinigtes EBITDA* EBITDA EBT
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Umsatz nach Märkten - Brasilien erstmals drittgrößter Markt

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

18%

15%

14%
13%

10%

8%

8%

3%

3%

2%
2% 4%

18%

20%

10%15%

11%

5%

8%

4%

3%

2%
2% 2%

9M / 2021 ∆% 9M / 2020

71,97 Großbritannien 23% 58,40

61,76 Spanien -4% 64,62

56,02 Brasilien 64% 34,22

53,09 Italien 10% 48,10

41,19 Deutschland 11% 37,05

32,57 Kanada 95% 16,71

31,77 USA 26% 25,18

12,72 Frankreich -4% 13,28

10,90 M exiko -9% 12,00

9,04 Schweiz 57% 5,77

8,14 Hong Kong (SAR) 38% 5,88

16,22 Andere Länder >100% 5,83

405,39 Gesamt 24% 327,04
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30 größte Kunden 9M/2021 – vier neue Einträge

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

NEU

NEU

NEU

Not disclosed

NEU
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GuV – Umsatzwachstum, überproportionale Ergebnissteigerung

▪ Anhaltendes und dynamisches 
Umsatzwachstum aus höherer Nachfrage 
nach margenstarken Digitalisierungslösungen

▪ Rückgang sonstige betriebliche Erträge
überwiegend bedingt durch geringere 
Fremdwährungsgewinne 

▪ Verhältnis Aufwand bezogene Leistungen 
zu Umsatz mit 14% über Vorjahresniveau 
(9M/2020: 11%)

▪ Anstieg Personalaufwand aufgrund
gestiegener durchschnittlicher Mitarbeiterzahl, 
insbesondere in Brasilien. Verhältnis 
Personalaufwand exklusive Kapazitäts-
anpassungen plus bezogene Leistungen zu 
Umsatz bei 82% (9M/2020: 83%)

▪ Sonstige betriebliche Aufwendungen durch
aktives Kostenmanagement auf dem Niveau 
des Vorjahres 

▪ Rechnerische Steuerquote mit 25% infolge 
veränderter Ergebnisverteilung auf die 
einzelnen Konzerngesellschaften unter 
Vorjahresniveau (9M/2020: 29%)

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

*inkl. Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen

in Mio. € 9M/2021 9M/2020 ∆%

Umsatz 405,39 327,04 24%

Sonstige betriebliche Erträge 8,13 9,68 -16%

Aufw endungen für bezogene Leistungen -56,79 -35,05 62%

Personalaufw and -276,16 -237,44 16%

Sonstige betriebliche Aufw endungen* -36,38 -36,43 0%

EBITDA 44,19 27,80 59%

Abschreibungen -15,32 -17,06 -10%

EBIT 28,87 10,74 >100%

Zinserträge/-aufw endungen -0,74 -1,69 -56%

EBT 28,13 9,05 >100%

Ertragsteuern -7,04 -2,67 >100%

Periodenüberschuss 21,09 6,38 >100%

Ergebnis je Aktie – unverw ässert 0,80 0,24 >100%
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Kapitalflussrechnung (in Mio. €) – Cashflow auf hohem Niveau

31.12.2020 9M/2021 30.09.2021

*Finanzierungsverbindlichkeiten umfassen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 

▪ Weiterhin sehr solide Finanzierungs-
struktur. Nicht in Anspruch genommene 
Kreditlinien von 51,09 Mio. € (31.12.2020: 
56,10 Mio. €). Verbesserte Nettoliquidität bei 
-16,12 Mio. € (31.12.2020: -31,35 Mio. €)

▪ Rückgang der Konzernliquidität auf 
66,82 Mio. € (31.12.2020: 70,87 Mio. €) 
überwiegend bedingt durch die Tilgung von 
Krediten aus dem operativen Zahlungsmittel-
zufluss

▪ Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit 
mit 30,97 Mio. € auf anhaltend hohem 
Niveau (9M/2020: 31,19 Mio. €)

▪ Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 
maßgeblich beeinflusst durch die 
Nettorückzahlung von Krediten in Höhe von 
19,24 Mio. € (9M/2020: 5,23 Mio. €).

▪ Cashflow ausder Investitionstätigkeit
größtenteils geprägt durch Investitionen in 
Sachanlagen in Höhe von 4,82 Mio. € 
(9M/2020: 3,06 Mio. €)

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

Netto-
liquidität

Finanzierungs-
verbindlich-

keiten*

Flüssige 
Mittel

Cashflow 
betriebliche

Tätigkeit

Cashflow 
Finanzierungs

-tätigkeit

Cashflow 
Investitions-

tätigkeit

Währungs-
effekte

Finanzierungs-
verbindlich-

keiten*

Netto-
liquidität

Flüssige
Mittel

70,87
66,82

-31,35 -102,22

-16,12

30,97

-31,52
-4,89

1,39

-82,94
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Konzernbilanz (in Mio. €) – Eigenkapitalquote angestiegen

▪ Anstieg des Eigenkapitals
w ährungsbereinigt um 15,82 Mio. €; 
dem Periodenüberschuss von 
21,09 Mio. € stand die Dividende an 
die Aktionäre von 5,27 Mio. € 
gegenüber. Eigenkapitalquote mit
35% um 4 Prozentpunkte verbessert

(31.12.2020: 31%)

▪ Rückgang der langfristigen
Schulden um 29,92 Mio. € auf 

94,07 Mio. € vorrangig durch
Rückführung von Bankkrediten. 
Überdies Abnahme der sonstigen
f inanziellen Verbindlichkeiten um 
13,29 Mio. € durch Reduzierung von 
Leasingverbindlichkeiten gemäß
IFRS 16 

▪ Kurzfristige Schulden mit
177,86 Mio. € um 15,12 Mio. € über
Vorjahresniveau. Anstieg primär auf 

höhere personalbedingte
Verpflichtungen sow ie ausstehende
Lieferantenrechnungen zurück-
zuführen. Gegenläufig w irkten
geringere Vertragsverbindlichkeiten
aus Festpreisverträgen mit Kunden

▪ Bilanzsumme im Wesentlichen auf 
dem Niveau zum Vorjahresende. 
Leichter Anstieg (+1%) verursacht 
durch Zunahme Forderungen aus 
Verträgen mit Kunden. Gegen-
läufiger Effekt v.a. aus dem 
Rückgang der Sachanlagen

▪ Rückgang der langfristigen
Vermögenswerte um 12,81 Mio. € 
überw iegend bedingt durch

geringere Nutzungsrechte infolge
der laufzeitbedingten Anpassung
von Immobilienleasingverträgen. 
Anteil der langfristigen Vermögens-
w erte an Bilanzsumme bei 49% 
(31.12.2020: 53%)

▪ Abnahme der Zahlungsmittel und 
-äquivalente um 6% als Folge der 
Rückführung von Bankkrediten

▪ Anstieg sonstige kurzfristige
Vermögenswerte um 22,30 Mio. € 
auf 147,00 Mio. € vorw iegend
bedingt durch gestiegene

Vertragsvermögensw erte im
Zusammenhang mit der positiven
Geschäftsentw icklung

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

Langf ristige Vermögenswerte

Zahlungsmittel und -äquivalente

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte Kurzf ristige Schulden

Langf ristige Schulden

Eigenkapital

177,86
162,74

94,07 123,99

148,38 128,14

420,31 414,87

30.09.2021 31.12.2020

124,70
147,00

70,87

66,82

219,30
206,49

31.12.2020 30.09.2021

414,87 420,31
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Mitarbeiter – Mitarbeiteraufbau hält mit Umsatzentwicklung
Schritt

▪ Mitarbeiteranzahl steigt um 27% auf neues Rekordhoch

▪ Starker Zuwachs insbesondere in Brasilien

▪ Auslastung im dritten Quartal bei 91% auf Vorjahrsniveau (Q3/2020: 91%)

▪ Ungewollte Fluktuation wie erwartet angestiegen, Vorjahr durch Covid-19 deutlich unter langjährigem Durchschnitt

▪ Zusätzlich: 1.160 externe Auftragsnehmer (9M/2020: 698) (Pro-Kopf-Berechnung, nicht in obigen Zahlen enthalten)

Mitarbeiter (FTE) Auslastung Ungewollte Fluktuation

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

5.754

5.986

6.225

6.806

7.286

Q3/20 Q4/20 Q1/21 Q2/21 Q3/21

11% 10%
11%

14%

16%

Q3/20 Q4/20 Q1/21 Q2/21 Q3/21

91% 91%
90%

91% 91%

Q3/20 Q4/20 Q1/21 Q2/21 Q3/21
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UMSATZ 2021e

ERGEBNIS 2021e

▪ Beschleunigtes Umsatzwachstum durch strukturell höhere Nachfrage nach Digitalisierungslösungen

▪ Starker Anstieg durch größere Umsatzbeiträge, Fokus auf Projekte mit höherer Marge, hohe Auslastung 
sowie aktives Kostenmanagement. Priorisierung des Umsatzwachstums erfordert weiterhin höheren 
Aufwand für den Ausbau von Vertrieb und Technologiekompetenz .

Ausblick 2021 – höheres Wachstum, starker Ergebnisanstieg
Auch für 2022 sehr positive Geschäftsentwicklung erwartet

Umsatz
+26%

Bereinigtes EBITDA*
+53%

EBITDA
+56%

EBT
+184%

Effekte aus IFRS 16*Bereinigt um akquisitionsbezogene Sondereffekte

in Mio €

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

413 429 445

560

2018 2019 2020 2021e

38

32
29

53

13
11

9

38

45

40

62

2018 2019 2020 2021e

23

18

14

40

23

19

14

40

2018 2019 2020 2021e

40
35

31

56

13
11

9

40

48

43

65

2018 2019 2020 2021e

AUSBLICK 2022e ▪ Weiter hohe Marktdynamik und sehr positive Geschäftsentwicklung in 2022: Umsatzanstieg von rund 
ca. 20 Prozent sowie bereinigte EBITDA-Marge von ca. 11,5% und EBT-Marge von ca. 7,5% erwartet.
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Übersicht nach Quartal 

BackupPPT toolbox
Slide library

*Bereinigt um akquisitionsbezogene Sondereffekte (EBITDA) plus anwendbare Steuereffekte (Konzernergebnis und Ergebnis je Aktie)

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

Q1/2020 Q2/2020 Q3/2020 Q4/2020 FY 2020 Q1/2021 Q2/2021 Q3/2021

Umsatz 112,48 108,57 105,99 117,81 444,85 123,92 137,66 143,81

Bereinigtes EBITDA* 10,39 8,14 12,28 11,71 42,52 13,55 15,40 17,18

EBITDA 9,26 7,20 11,34 11,90 39,70 12,90 14,73 16,56

EBIT 3,61 1,56 5,57 5,59 16,33 7,37 9,83 11,67

EBT 3,02 1,02 5,01 5,06 14,11 7,01 9,61 11,51

Konzernergebnis 2,28 0,53 3,57 3,56 9,94 5,16 6,93 9,00

Bereinigtes Konzernergebnis* 4,33 2,55 5,53 4,73 17,14 6,82 4,42 14,46

Bereinigtes Ergebnis je Aktie (in €)* 0,16 0,10 0,21 0,18 0,65 0,26 0,17 0,55

Ergebnis je Aktie (in €) 0,09 0,02 0,13 0,14 0,38 0,20 0,26 0,34

Mitarbeiter (Vollzeit) 5.460 5.585 5.754 5.986 5.986 6.225 6.806 7.286

in Mio. €



19

Shaping the 
future of digital 
business

gft.com

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

BackupPPT toolbox
Slide library

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

in € 9M/2021 9M/2020 ∆%

Umsatzerlöse 405.392.662,24 327.043.832,13 24%

Sonstige betriebliche Erträge 8.134.752,86 9.677.262,76 -16%

Aufw endungen für bezogene Leistungen 56.787.837,48 35.050.721,46 62%

Personalaufw and 276.159.101,62 237.444.843,20 16%

Sonstige betriebliche Aufw endungen 36.344.783,36 36.422.655,38 0%

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit vor Abschreibungen 44.235.692,64 27.802.874,85 59%

Abschreibungen auf immaterielle Vermögensw erte und Sachanlagen 15.323.985,33 17.066.486,79 -10%

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 28.911.707,31 10.736.388,06 >100%

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen -39.999,00 0,00 n/a

Zinserträge 372.722,56 210.371,61 77%

Zinsaufw endungen 1.116.052,68 1.901.378,42 -41%

Finanzergebnis -783.329,12 -1.691.006,81 54%

Ergebnis vor Ertragsteuern 28.128.378,19 9.045.381,25 >100%

Ertragsteuern 7.039.756,66 2.661.099,73 >100%

Periodenüberschuss 21.088.621,53 6.384.281,52 >100%

Ergebnis je Aktie – unverw ässert 0,80 0,24 >100%
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Konzern-Kapitalflussrechnung

BackupPPT toolbox
Slide library

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

in € 9 M / 2 0 2 1 9 M / 2 0 2 0 ∆%

Periodenüberschuss 21.088.621,53 6.384.281,52 >100%

Ertragsteueraufwendungen 7.039.756,66 2.661.099,73 >100%

Zinsergebnis 783.329,12 1.691.006,81 -54%

Gezahlte Ertragsteuern -4.392.690,41 -4.937.011,54 11%

Erhaltene Ertragsteuern 2.041.732,22 1.985.168,49 3%

Gezahlte Zinsen -498.961,42 -758.527,89 34%

Erhaltene Zinsen 327.974,67 197.297,04 66%

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 15.323.985,33 17.066.486,79 -10%

Ergebnis aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen 131.741,21 211.644,74 -38%

Ergebnis aus dem Abgang von Finanzanlagen -97.820,82 -433.059,99 77%

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge -2.545.982,71 -1.732.709,29 -47%

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 542.719,95 32.563.990,55 -98%

Veränderung der Vertragsvermögenswerte -24.629.084,57 -9.110.282,97 < -100%

Veränderung der anderen Vermögenswerte 821.898,99 -3.669.483,25 >100%

Veränderung der Rückstellungen 18.795.248,46 2.541.700,43 >100%

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -2.339.440,78 -3.841.050,90 39%

Veränderung der Vertragsverbindlichkeiten -8.139.301,28 -12.672.884,99 36%

Veränderung der anderen Schulden 6.714.613,73 3.039.988,61 >100%

C ashf low aus der bet r ieb lichen Tät igkeit 3 0 .9 6 8 .3 3 9 ,8 8 3 1.18 7.6 53 ,8 9 - 1%

Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen 70.745,82 16.557,12 >100%

Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen 97.820,82 433.059,99 -77%

Investit ionen in immaterielle Vermögenswerte -200.665,64 -338.694,34 41%

Investit ionen in Sachanlagen -4.815.712,53 -3.063.069,88 -57%

Investit ionen in Finanzanlagen -40.000,00 0,00 n/a

Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen abzüglich erworbener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 0,00 -5.976.613,29 100%

C ashf low aus der Invest it ionst ät igkeit - 4 .8 8 7.8 11,53 - 8 .9 2 8 .76 0 ,4 0 4 5%

Einzahlungen aus der Aufnahme von Darlehen 8.000.000,00 3.321.918,65 >100%

Auszahlungen aus der Tilgung von Darlehen -27.235.344,92 -8.551.356,71 < -100%

Auszahlungen aus der Tilgung von Leasingverbindlichkeiten -7.021.889,05 -8.318.921,92 16%

Dividendenzahlungen an Aktionäre -5.265.189,20 -5.265.189,20 0%

C ashf low aus der F inanzierungst ät igkeit - 3 1.52 2 .4 2 3 ,17 - 18 .8 13 .54 9 ,18 - 6 8 %

Einf luss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.390.619,79 -3.655.906,11 >100%

V eränderung  der Zahlungsmit t el und  Zahlungsmit t eläquivalent e - 4 .0 51.2 75,0 4 - 2 10 .56 1,8 0 < - 10 0 %

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Periode 70.872.920,04 56.143.932,27 26%

Zahlungsmit t el und  Zahlungsmit t eläquivalent e zum Ende der Periode 6 6 .8 2 1.6 4 5,0 0 55.9 3 3 .3 70 ,4 7 19 %
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Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

A kt iva Passiva

in € 3 0 .0 9 .2 0 2 1 3 1.12 .2 0 2 0 ∆% in € 3 0 .0 9 .2 0 2 1 3 1.12 .2 0 2 0 ∆%

Langf r ist ige V ermögenswert e Eigenkap it al

Geschäfts- oder Firmenwerte 122.582.984,49 120.013.331,55 2% Gezeichnetes Kapital 26.325.946,00 26.325.946,00 0%

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 11.706.449,87 15.734.379,74 -26% Kapitalrücklage 42.147.782,15 42.147.782,15 0%

Sachanlagen 54.514.574,75 67.542.952,10 -19% Gewinnrücklagen 88.309.708,12 72.486.275,79 22%

Finanzanlagen 264.950,28 10.000,00 >100% Übrige Rücklagen -8.404.992,71 -12.823.318,77 34%

Sonstige f inanzielle Vermögenswerte 1.547.473,92 1.441.660,63 7% 14 8 .3 78 .4 4 3 ,56 12 8 .13 6 .6 8 5,17 16 %

Latente Steueransprüche 11.634.436,72 9.904.178,28 17% Langf r ist ige Schulden

Laufende Ertragsteueransprüche 346.088,39 383.839,71 -10% Finanzierungsverbindlichkeiten 47.581.532,80 67.822.936,64 -30%

Sonstige Vermögenswerte 3.889.712,77 4.270.727,75 -9% Sonstige f inanzielle Verbindlichkeiten 25.149.880,19 38.443.861,35 -35%

2 0 6 .4 8 6 .6 71,19 2 19 .3 0 1.0 6 9 ,76 - 6 % Rückstellungen für Pensionen 9.316.141,18 9.227.304,35 1%

Kurzf r ist ige V ermögenswert e Sonstige Rückstellungen 5.763.189,34 2.467.048,25 >100%

Vorräte 20.861,91 29.782,59 -30% Latente Steuerschulden 3.251.369,51 4.122.662,74 -21%

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 92.561.647,92 93.104.367,87 -1% Sonstige Verbindlichkeiten 3.004.306,37 1.909.429,46 57%

Vertragsvermögenswerte 34.458.386,34 9.829.301,77 >100% 9 4 .0 6 6 .4 19 ,3 9 12 3 .9 9 3 .2 4 2 ,79 - 2 4 %

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 66.821.645,00 70.872.920,04 -6% Kurzf r ist ige Schulden

Sonstige f inanzielle Vermögenswerte 2.690.662,09 2.405.191,03 12% Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7.536.281,92 9.875.722,70 -24%

Laufende Ertragsteueransprüche 6.028.681,84 7.266.062,00 -17% Finanzierungsverbindlichkeiten 35.356.210,24 34.396.394,01 3%

Sonstige Vermögenswerte 11.237.524,20 12.060.771,88 -7% Sonstige f inanzielle Verbindlichkeiten 16.180.100,19 13.523.893,84 20%

2 13 .8 19 .4 0 9 ,3 0 19 5.56 8 .3 9 7,18 9 % Sonstige Rückstellungen 56.324.405,60 40.618.259,97 39%

Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten 6.656.521,42 3.071.078,70 >100%

Vertragsverbindlichkeiten 29.096.927,48 37.236.228,76 -22%

Sonstige Verbindlichkeiten 26.710.770,69 24.017.961,00 11%

177.8 6 1.2 17,54 16 2 .73 9 .53 8 ,9 8 9 %

4 2 0 .3 0 6 .0 8 0 ,4 9 4 14 .8 6 9 .4 6 6 ,9 4 1% 4 2 0 .3 0 6 .0 8 0 ,4 9 4 14 .8 6 9 .4 6 6 ,9 4 1%
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Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

in € 9M/2021 9M/2020 ∆%

Periodenüberschuss  21.088.621,53 6.384.281,52 >100%

Posten, die nicht in die Gew inn- und Verlustrechnung umgegliedert w erden

Neubew ertung von leistungsorientierten Versorgungsplänen 0,00 118.448,95 -100%

Ertragsteuern auf Neubew ertung von leistungsorientierten Versorgungsplänen 0,00 -27.334,37 100%

Posten, die in die Gew inn- und Verlustrechnung umgegliedert w erden können

Währungsumrechnung 4.418.326,06 -11.245.698,12 >100%

Sonstiges Ergebnis 4.418.326,06 -11.154.583,54 >100%

Gesamtergebnis 25.506.947,59 -4.770.302,02 >100%
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1 Die Gewinnrücklagen beinhalten auch die Posten, die zukünftig nicht in die Konzern -Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden. 
Die versicherungsmathematischen Gewinne/Verluste aus der Neubewertung von leistungsorientierten Versorgungsplänen beliefen si ch in den ersten neun Monaten  
2021 auf 0,00 € nach Steuern (9M/2020: 91.114,58 €).

Rundungsdifferenzen möglich

Zwischenmitteilung
9M/2021

11. November 2021

Gezeichnetes 

Kapital
Kapitalrücklage Gewinnrücklagen 1 Übrige R ücklagen Summe Eigenkapital

in €

Währungs-

umrechnung

Stand zum 1. Januar 2020 26.325.946,00 42.147.782,15 67.590.439,82 -2.922.395,55 133.141.772,42

Periodenüberschuss -- -- 6.384.281,52 -- 6.384.281,52

Sonstiges Ergebnis -- -- 91.114,58 -11.245.698,12 -11.154.583,54

Gesamtergebnis -- - - 6.475.396,10 -11.245.698,12 -4.770.302,02

Dividenden an Aktionäre -- -- -5.265.189,20 -- -5.265.189,20

Stand zum 30. September 2020 26.325.946,00 42.147.782,15 68.800.646,72 -14.168.093,67 123.106.281,20

Stand zum 1. Januar 2021 26.325.946,00 42.147.782,15 72.486.275,79 -12.823.318,77 128.136.685,17

Periodenüberschuss -- -- 21.088.621,53 -- 21.088.621,53

Sonstiges Ergebnis -- -- 0,00 4.418.326,06 4.418.326,06

Gesamtergebnis -- - - 21.088.621,53 4.418.326,06 25.506.947,59

Dividenden an Aktionäre -- -- -5.265.189,20 -- -5.265.189,20

Stand zum 30. September 2021 26.325.946,00 42.147.782,15 88.309.708,12 -8.404.992,71 148.378.443,56
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Segmentberichterstattung

11. November 2021

BackupZwischenmitteilung
9M/2021

Rundungsdifferenzen möglich

in T€ 9M / 2021 9M / 2020 9M / 2021 9M / 2020 9M / 2021 9M / 2020 9M / 2021 9M / 2020 9M / 2021 9M / 2020

Außenumsatzerlöse 223.097 157.387 182.138 169.396 405.235 326.783 158 261 405.393 327.043

Konzerninterne Umsatzerlöse 6.165 7.846 54.470 41.922 60.635 49.768 -60.635 -49.768 0 0

Umsatzerlö se gesamt 229.262 165.233 236.608 211.318 465.870 376.551 -60.477 -49.507 405.393 327.043

Segmentergebnis (EB T ) 16.908 5.909 15.817 4.604 32.725 10.513 -4.597 -1.468 28.128 9.045

     davon Abschreibungen -5.815 -6.380 -8.358 -9.148 -14.173 -15.528 -1.151 -1.538 -15.324 -17.066

     davon Zinserträge 372 178 67 32 439 210 -66 0 373 210

     davon Zinsaufwendungen -765 -1.027 -567 -1.123 -1.332 -2.150 216 249 -1.116 -1.901

GF T  Ko nzernÜberleitungSumme SegmenteC o ntinental Euro pe
A mericas, UK & 

A P A C


